
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλι-
στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΑΔΜΗΕ Α.Ε._ΕΚΔΟΣΗ ΑΣΦΑ-
ΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ» του Ανεξάρτητου 
Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
ΑΔΜΗΕ ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. σε Δήμους της 
χώρας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση επιπλέον μεθόδου της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων από το Σύστη-
μα Εθνικού Κτηματολογίου» στο πληροφοριακό 
σύστημα «Smart Readiness 2» της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Εξουσιο-
δότηση και διαχείριση χρηστών Ιδιωτικού Τομέα 
σε Π.Σ. του Δημοσίου» στο πληροφοριακό σύστη-
μα «Πλατφόρμα ταυτοποίησης κατόχων αθλη-
τικών εισιτηρίων» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» σε πληροφοριακά 
συστήματα τρίτων φορέων μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29206 ΕΞ 2024 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλι-

στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφο-

ριακό σύστημα «ΑΔΜΗΕ Α.Ε_ΕΚΔΟΣΗ ΑΣΦΑ-

ΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ» του Ανεξάρτητου 

Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

ΑΔΜΗΕ ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-

τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4997

51607



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51608 Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 8731/2022 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ένταξη φορέα (ΑΔΜΗΕ Α.Ε.) στο πεδίο εφαρμογής 
διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 1464).

Δ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 13628/ 
08-06-2022 του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική ενημερότητα 
από ΕΦΚΑ».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΟΛΥ/20034/10-01-2024 έγγραφο 
του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφα-

λιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΑΔΜΗΕ Α.Ε_ΕΚΔΟΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΗ-
ΜΕΡΟΤΗΤΑΣ» του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφο-
ράς Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ, με τις κάτωθι 
μεθόδους:

- Αίτηση βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας
- Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βεβαίωσης ασφα-

λιστικής ενημερότητας.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 

η έκδοση ασφαλιστικής ενημερότητας προμηθευτών 
της εταιρείας ΑΔΜΗΕ ΑΕ για την εξόφληση τιμολογίων 
ποσού άνω των 3.000 €, βάσει της υπ’ αρ. 8731/2022 
κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας ΑΔΜΗΕ ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανο-
μένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο ΑΔΜΗΕ ΑΕ έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι   

 Αριθμ. 29210 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. σε Δήμους της 

χώρας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51609Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 3852/2010 με θέμα «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

11. του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτικών και Περιφε-
ρειακών Αρχών» (Α’ 90),

12. του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις», άρθρο 65 «Διευκόλυνση 
της είσπραξης ιδίων εσόδων των Ο.Τ.Α.» παρ. 1 (Α’ 107),

13. του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - 
Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση Εργασίας” - 
Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης 
στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προ-
ώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 
για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδι-
ωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθ-
μίσεις», άρθρο 164 «Παροχή υπηρεσιών εμπιστοσύνης 
σε ιδιώτες από την Αρχή Πιστοποίησης του Ελληνικού 
Δημοσίου (Α.Π.Ε.Δ.) και λειτουργία αυτής - Τροποποίη-
ση της παρ. 1 και προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 58 του 
ν. 4727/2020» (Α’ 101),

14. της υπ’ αρ. 243/5-1-2022 υπουργικής απόφασης 
«Κανονισμός Πιστοποίησης της Αρχής Πιστοποίησης του 
Ελληνικού Δημοσίου (ΑΠΕΔ)» (Β’ 43),

15. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114),

16. του ν. 2946/2001 «Υπαίθρια Διαφήμιση, Συμπολι-
τείες Δήμων και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 224),

17. του ν. 2130/1993 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων της περιφερειακής διοίκησης, του κώδικα 
της Ελληνικής ιθαγένειας, του δημοτικού και κοινοτικού 
κώδικα, των διατάξεων για τις προσόδους των οργανι-
σμών τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις (Τέλος 
Ακίνητης Περιουσίας)» (Α’ 62), 

18. του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) άρθρο 104 «Επιβολή προστίμων από αστυνομικά 
όργανα».

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία ΔΗΛΕΔ ΙΓ 1057213/16-4-2019 από-
φαση της Α.Α.Δ.Ε. «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της 
διαδικτυακής υπηρεσίας “Χορήγηση Στοιχείων Κατόχου 
Οχήματος”».

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 2514/ 
3-4-2020 του Δήμου Βιλσατίας, υπ’ αρ. 19511/5-5-2023 
του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, υπ’ αρ. 19962/7-6-2023 
του Δήμου Διστόμου Αράχοβας Αντίκυρας, υπ’  αρ. 
20398/13-7-2023 του Δήμου Θήρας, υπ’  αρ. 21842/ 
7-11-2023 του Δήμου Διδυμοτείχου, υπ’  αρ. 22064/ 
16-11-2023 του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Καλαμά-
τας και υπ’ αρ. 24004/26-2-2024 του Δήμου Βριλησσίων, 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

E. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 3860/3-5-2022 και 8303/ 
24-8-2022 του Δήμου Βιλσατίας, υπ’  αρ. 13543/ 
17-11- 2023 του Δήμου Ηράκλειας Σερρών, υπ’  αρ. 
5615/15-6-2023 του Δήμου Διστόμου Αράχοβας Αντί-
κυρας, υπ’  αρ. 9209/18-7-2023 του Δήμου Θήρας, 
υπ’  αρ. 8770/15-12-2023 του Δήμου Διδυμοτείχου, 
υπ’ αρ. 2193/8-12-2023 του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Καλαμάτας και υπ’ αρ. 4232/7-3-2024 του Δήμου 
Βριλησσίων, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της 
διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. στα πληροφορικά 
συστήματα των παρακάτω Δήμων:

- «ΠΣ Τμήμα Εσόδων - ΚΟΚ Δήμου Βισαλτίας» του Δήμου 
Βιλσατίας, με σκοπό την τακτοποίηση στοιχείων οφει-
λετών, προκειμένου να βεβαιωθούν ή να εισπραχθούν 
έσοδα του Δήμου, σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51610 Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

τον ν. 3463/2006 (Α’ 114), τον ν. 2946/2001 (Α’ 224) και 
τον ν. 2130/1993 (Α’ 62).

- «ΠΣ Δήμου Ηράκλειας “Genesis”» του Δήμου Ηρά-
κλειας Σερρών, με σκοπό την ευχερέστερη και ταχεία αυ-
τεπάγγελτη αναζήτηση και επιβεβαίωση των στοιχείων 
των φυσικών και νομικών προσώπων που συναλλάσ-
σονται με τον Δήμο και για την βεβαίωση και είσπραξη 
οφειλών προς τον Δήμο, σύμφωνα με το ν. 3852/2010 
άρθρο 2 παρ. 44 εδάφιο Α6 (Α’ 87), τον ν. 3463/2006 άρ-
θρο 157 (Α’ 114) και τον ν. 2696/1999 άρθρο 104 (Α’ 57).

- «Π.Σ. ΔΗΜΟΥ ΔΑΑ» του Δήμου Διστόμου Αρά-
χοβας Αντίκυρας, με σκοπό την ενημέρωση κατόχων 
οχημάτων, σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) και τον 
ν. 4804/2021 (Α’ 90).

- «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ www.thira.gov.gr» του 
Δήμου Θήρας, με σκοπό τη βεβαίωση οφειλών από 
κλήσεις Κ.Ο.Κ., σύμφωνα με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184), 
τον ν. 4808/2021 αρ. 164 (Α’ 101), το π.δ. 40/2020 (Α’ 85) 
άρθρο 19 παρ. 5, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
την υπ΄ αρ. 243/5-1- 2022 (Β’ 43) υπουργική απόφαση.

- «Π.Σ ΔΗΜΟΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ open1mpolice» του 
Δήμου Διδυμοτείχου, με σκοπό την καταχώρηση κλή-
σεων υπέρ Δήμου, σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).

- «ΟΠΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΚΑΛΑΜΑ-
ΤΑΣ» του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Καλαμάτας, με 
σκοπό την ανεύρεση των ιδιοκτητών οχημάτων, προκει-
μένου να γίνεται η είσπραξη και η βεβαίωση των εσόδων 
που προέρχονται από τις πράξεις βεβαίωσης προστίμου 
(κλήσεις ΚΟΚ), σύμφωνα με το ν. 4483/2017 άρθρο 65  
παρ. 1 (Α’ 107).

- «ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ» του 
Δήμου Βριλησσίων, με σκοπό την άμεση ενημέρωση των 
πληροφοριακών συστημάτων του Δήμου με τα στοιχεία 
κατόχων των οχημάτων για βεβαίωση προστίμου, σύμ-
φωνα με τον ν. 3852/2010 (Α’ 87), τον ν. 4804/2021 (Α’ 90) 
και τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-
των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των 
διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Έναρξη ισχύος
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 29212 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση επιπλέον μεθόδου της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων από το Σύστη-

μα Εθνικού Κτηματολογίου» στο πληροφοριακό 

σύστημα «Smart Readiness 2» της Κοινωνίας της 

Πληροφορίας ΑΕ μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51611Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

Δ. Την υπ’αρ. 198/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1421/2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης “Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με το Πρόγραμ-
μα ''Ετοιμότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια (SMART 
READINESS)''” (Β’ 942)» (Β’ 5539).

Ε. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 24557/ 
27-03-2024 της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοι-
χείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 16481/11-07-2024 έγγραφο της Κοινω-
νίας της Πληροφορίας ΑΕ για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Διάθεση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματο-
λογίου», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της 
διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της επιπλέον μεθόδου «Λήψη ιδιοκτη-

τών με βάση ένα συγκεκριμένο Κωδικό Αριθμό Εθνικού 
Κτηματολογίου» της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθε-
ση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Smart Readiness 2» της 
Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, σε συνέχεια της υπ’ αρ. 
20989/13-06-2024 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

2. Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
ο έλεγχος των αιτημάτων έκδοσης κουπονιού για τη 
δράση smart readiness, όπου είναι αναγκαίο να δια-
σφαλίζεται η σωστή καταχώρηση του ΚΑΕΚ στις γεω-
γραφικές συντεταγμένες που επιλέγει ο χρήστης. Με 
την χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας θα διασφαλι-
στεί ότι αφενός δεν θα υπάρχουν λάθη καταχώρησης 
του ΚΑΕΚ και αφετέρου ότι δεν θα υπάρχουν περισσό-
τερα του ενός αιτήματα για το ίδιο κτίριο, σύμφωνα 
με τον ν. 5045/2023 και την υπ’ αρ. 198/2023 κοινή 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Κοινωνία της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Κοινωνία 
της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο,26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 29211 ΕΞ 2024 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Εξου-

σιοδότηση και διαχείριση χρηστών Ιδιωτικού 

Τομέα σε Π.Σ. του Δημοσίου» στο πληροφορι-

ακό σύστημα «Πλατφόρμα ταυτοποίησης κα-

τόχων αθλητικών εισιτηρίων» του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51612 Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 7 του ν.  5085/2024 «Κύρωση της από 
11.12.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτα-
κτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρίων και παρου-
σίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαίρου για επιτακτικούς 
λό γους προστασίας της δημόσιας τάξης και ασφάλειας»” 
(Α’ 203) Λήψη μέτρων για την αποτροπή και αντιμετώ-
πιση της βίας στο πλαίσιο αθλητι κών συναντήσεων και 
λοιπές ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 17).

Δ. Την υπ’ αρ. 568/2024 κοινή υπουργική απόφαση 
«Εξειδίκευση ζητημάτων σχετικά με την λειτουργία της 
ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας “Πλατφόρμα ταυτο-
ποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων” του άρθρου 7 
του ν. 5085/2024 (Α’ 17)» (Β’ 1120).

Ε. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 25537/ 
14-05-2024 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Εξουσιοδό-
τηση και διαχείριση χρηστών Ιδιωτικού Τομέα σε Π.Σ. 
του Δημοσίου».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 26624/24-07-2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την διαδικτυακή 

υπηρεσία «Εξουσιοδότηση και διαχείριση χρηστών Ιδι-
ωτικού Τομέα σε Π.Σ. του Δημοσίου», με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της 
διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Εξουσιοδό-

τηση και διαχείριση χρηστών Ιδιωτικού Τομέα σε Π.Σ. 
του Δημοσίου» στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρ-
μα ταυτοποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τις κάτωθι 
μεθόδους:

- Διαχείριση (εισαγωγή/τροποποίηση) ρόλων οριζό-
ντιου Πληροφοριακού Συστήματος

- Ανάκτηση στοιχείων οριζόντιου Πληροφοριακού 
Συστήματος

- Ερώτημα για το πλήθος των υπαλλήλων
- Αναζήτηση υπαλλήλων.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 

έλεγχος εξουσιοδότησης των υπαλλήλων των ΠΑΕ που 
αποκτούν πρόσβαση στην πλατφόρμα για την ταυτο-
ποίησης κατόχων αθλητικών εισιτηρίων, σύμφωνα με 
το άρθρο 7 του ν. 5085/2024 και την υπ’ αρ. 568/2024 
κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51613Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Ι 

 Αριθμ. 29215 ΕΞ 2024 (5)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» σε πληροφοριακά 

συστήματα τρίτων φορέων μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως η παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 45881/2004 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός διαδικασίας είσπραξης προστίμων από 
παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και από-
δοσης τους στους δικαιούχους Δήμους και Κοινότητες» 
(Β’ 1479).

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 20937/ 
13-09-2023 του Δήμου Ρεθύμνης και 25764/22-05-2024 
του Δήμου Αστυπάλαιας για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)», στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 19000/31-05-2024 του Δήμου 
Ρεθύμνης και 3665/10-06-2024 του Δήμου Αστυπάλαιας 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Κατόχου Οχή-
ματος (Α.Α.Δ.Ε.)», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος (Α.Α.Δ.Ε.)» με τη μέθοδο «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή»:

- στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» του Δήμου Ρεθύμνης, 
με σκοπό να μπορεί η οικονομική υπηρεσία άμεσα να 
γνωρίζει ποιος είναι ο κάτοχος του οχήματος όταν βε-
βαιώνει κλήσεις για στάθμευση σε δημοτικούς χώρους, 
σύμφωνα με τον ν. 3852/2010, τον ν. 4804/2021 και την 
υπ’ αρ. 45881/2004 κοινή υπουργική απόφαση.

- στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΑΣΤΥΠΑ-
ΛΑΙΑΣ» του Δήμου Αστυπάλαιας, με σκοπό την αναζή-
τηση κατόχων οχημάτων από την οικονομική υπηρεσία 
για την βεβαίωση οφειλών από κλήσεις κ.ο.κ, σύμφωνα 
με τον ν. 4808/2021, το άρθρο 164 του π.δ. 40/2020, 
την παρ.  5 του άρθρου  19, όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4704/2020, την παρ. 1 του άρθρου 22, την 
υπ’ αρ. 243/2022 υπουργική απόφαση και την υπ’ αρ. 
45881/2004 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου  1 έχουν την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 
έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51614 Τεύχος B’ 4997/03.09.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049970309240008*

πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   


		2024-09-04T11:08:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




